
41Teresina(PI), Sexta-feira, 16 de setembro de 2022  •  Edição nº 178DIÁRIO OFICIAL

�

�
� �
�
�
�

��������	�
����
�
��
������������
���

����		��������	�����������


�
�



����
������


��������������������

���
���
�

� !����"#$%&'%'()#�*+�+,-&+.'�+.-+/0'102'*'�$'�-&+.%'()#�*+�.+&30(#.�/#$%0$4'*#.�*+�
,'$4%+$()#�-&+3+$%03'�+�/#&&+%03'�*+�/#$*0/0#$'*#&+.�*+�'&5�-#&�,+0#�*+�&+60.%&#�*+�-&+(#.5�
-'&'�'%+$*+&�'.�$+/+..0*'*+.�*#�789:;<=>?@�
�ABCADEFGHIJ�KLMKLMNKNN�
OIPIQIRFGHIJ�SNMKLMNKNN�

TURIUDTFJ�>'%&V/0'�W'&0'�X&+0&+�W'/Y*#�*+�Z103+0&'�
�
����	�����	�����	J�
�
����� �	
���[���\��� ]��� ����̂����� ��������	��� �����̂ ���

�
�
�
�
S�

_+&30(#�*+�,'$4%+$()#�-&+3+$%03'�+�/#&&+%03'�*+�'&�
/#$*0/0#$'*#�*#�%0-#�.-10%�*+�L@KKK̀9a_5�.+,�
'-10/'()#�*+�-+('.5�+$61#b'$*#c�'�/#&&+()#�*+�
-&#b1+,'.�$#�d4$/0#$',+$%#�*'.�4$0*'*+.5�
/#$*+$.'*#&'�+3'-#&'*#&'5�/#,#�'�+10,0$'()#�*+�
6#%+e',+$%#�+�&4V*#�'$#&,'1f�'�*+.#b&4.%&4()#�*'�
%4b41'()#f�#�&+-'&#�+,�,#%#&5�3+$%01'*#&5�gh10/+5�
%4&b0$'5�/#,-&+..#&5�+3'-#&'*#&�+�.+&-+$%0$'f�#�
&+-'&#�*+�-1'/'.�*+�/0&/40%#�+1+%&i$0/#5�3j1341'.5�
/#&&+0'.5�/'-'/0%#&�+�/#$%&#1+�&+,#%#@�

kl� :m�nl5lK� :m�N@opN5lK� :m�kS@nSK5KK�

�
�
�
�
N�

_+&30(#�*+�,'$4%+$()#�-&+3+$%03'�+�/#&&+%03'�*+�'&�
/#$*0/0#$'*#�*#�%0-#�.-10%�*+�Sq@KKK̀9a_5�.+,�
'-10/'()#�*+�-+('.5�+$61#b'$*#c�'�/#&&+()#�*+�
-&#b1+,'.�$#�d4$/0#$',+$%#� *'.� 4$0*'*+.5�
/#$*+$.'*#&'�+3'-#&'*#&'5�/#,#�'�+10,0$'()#�*+�
6#%+e',+$%#�+�&4V*#�'$#&,'1f�'�*+.#b&4.%&4()#�*'�
%4b41'()#f�#�&+-'&#�+,�,#%#&5�3+$%01'*#&5�gh10/+5�
%4&b0$'5�/#,-&+..#&5�+3'-#&'*#&�+�.+&-+$%0$'f�#�
&+-'&#�*+�-1'/'.�*+�/0&/40%#�+1+%&i$0/#5�3j1341'.5�
/#&&+0'.5�/'-'/0%#&�+�/#$%&#1+�&+,#%#@�

po� :m�LK5lK� :m�p@Sok5KK� :m�pL@Llo5KK�

�
�
�
�
k�

_+&30(#�*+�,'$4%+$()#�-&+3+$%03'�+�/#&&+%03'�*+�'&�
/#$*0/0#$'*#�*#�%0-#�.-10%�*+�Nq@KKK�'�kK@KKK�
9̀a_5�.+,�'-10/'()#�*+�-+('.5�+$61#b'$*#c�'�
/#&&+()#�*+�-&#b1+,'.�$#�d4$/0#$',+$%#�*'.�
4$0*'*+.5�/#$*+$.'*#&'�+�3'-#&'*#&'5�/#,#�'�
+10,0$'()#�*+�6#%+e',+$%#�+�&4V*#�'$#&,'1f�'�
*+.#b&4.%&4()#�*'�%4b41'()#f�#�&+-'&#�+,�,#%#&5�
3+$%01'*#&5�gh10/+5�%4&b0$'5�/#,-&+..#&5�+3'-#&'*#&�
+�.+&-+$%0$'f�#�&+-'&#�*+�-1'/'.�*+�/0&/40%#�
+1+%&i$0/#5�3j1341'.5�/#&&+0'.5�/'-'/0%#&�+�/#$%&#1+�
&+,#%#@�

k� :m�SKK5lK� :m�kKS5lK� :m�k@oSq5KK�

�
�
p�

_+&30(#�*+�,'$4%+$()#�-&+3+$%03'�+�/#&&+%03'�*+�'&�
/#$*0/0#$'*#�*#�%0-#�.-10%�*+�ko@KKK̀9a_5�.+,�
'-10/'()#�*+�-+('.5�+$61#b'$*#c�'�/#&&+()#�*+�
-&#b1+,'.�$#�d4$/0#$',+$%#�*'.�4$0*'*+.5�
/#$*+$.'*#&'�+3'-#&'*#&'5�/#,#�'�+10,0$'()#�*+�
6#%+e',+$%#�+�&4V*#�'$#&,'1f�'�*+.#b&4.%&4()#�*'�
%4b41'()#f�#�&+-'&#�+,�,#%#&5�3+$%01'*#&5�gh10/+5�
%4&b0$'5�/#,-&+..#&5�+3'-#&'*#&�+�.+&-+$%0$'f�#�
&+-'&#�*+�-1'/'.�*+�/0&/40%#�81+%&i$0/#5�3j1341'.5�
/#&&+0'.5�/'-'/0%#&�+�/#$%&#1+�&+,#%#@�

k� :m�SNK5lK� :m�koS5lK� :m�p@kkq5KK�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 277/2022 

Processo  Administrativo SEI 00011.008432/2021-72 

N° Automático de Contrato no SIAFE-PI 22000102 

Modalidade de Licitação RDC Nº 114/2022  

Fundamento Legal 
Lei Federal nº 12.462, de 04/08/2011 e Decreto Federal 
nº 7.581/2011 Lei Federal nº 12.462, de 04/08/2011 e 

Decreto Federal nº 7.581/2011. 
Contratante Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/PI 

Codificação da UG no SIAFE-PI 140102 

Contratado/CNPJ 
 

MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA 
CNPJ:  03.060.169/0001-25 

Objeto 
a obra de Ampliação e Reforma da 7° Gerência Regional 

de Educação (7º GRE), localizada no município de 
Valença do Piauí-PI  

Prazo de Vigência 31/12/2023 

Prazo de Execução 270 (duzentos e setenta) dias 

Data de Assinatura 14/09/2022 

Valor Unitário 

R$ 1.663.251,16 (um milhão, seiscentos e sessenta e três 

mil, duzentos e cinquenta e um reais e dezesseis 
centavos) 

Dotação Orçamentária 

Unidade orçamentária: 14102 

Plano de Trabalho: 12368021956-Expansão e Melhoria 
da Educação Básica 

Fonte de Recursos 
Fonte: 100-Recursos Próprios do Estado/ 
000025-Recursos Precatórios FUNDEF 

Natureza da Despesa 

 

339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
449051 - Obras e Instalações 

Nota de Reserva no  SIAFE 
2022NR00959 
2022NR00494 

          Nota  de Reserva Orçamentaria 2022RO03904 

Signatários do Contrato 
Ellen Gera de Brito Moura 

Secretaria de Estado da Educação do Piauí 
Luciano Monteiro Gomes Representante 

Of . 863

GABINETE DO SECRETÁRIO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL – SEDEC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO
DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO DE SEU OBJETO E
AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

O Secretário de Estado da Defesa Civil – SEDEC, no uso de
suas atribuições, e em atendimento ao art.38, inciso VII, combinado
com art. 43, inciso VI, da Lei Federal de nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo
Administrativo SEI n 00013.0005588/2021-89, relativo à TOMADA
DE PREÇO n° 041/2022, que tem por objeto contratação de empresa
especializada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
ESTRADA VICINAL EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO NO
MUNICÍPIO DE ALTOS, TRECHO TRANQUEIRA/LOC.
ESPINHEIRO COM EXTENSÃO DE 9,29 KM, tudo com vistas de
melhorias e desenvolvimento dos Municípios no Estado do Piauí.

 CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela
Comissão de Licitação da CPL/SEDEC;

RESOLVE:

1. Homologar, como de fato homologa a licitação acima referida;

2. Adjudicar o objeto da licitação às empresas: MRA CONSTRUÇÕES
EIRELI– CNPJ 18.393.656/0001-87. R$ 378.517,06 (trezentos e setenta
e oito mil quinhentos e dezessete reais e seis centavos).

3. Autorizo adoções das providências necessárias à celebração do
Contrato,      conforme o Edital e seus anexos, tendo como fonte de
recursos Governo do Estado do Piauí/Secretária de Estado da Defesa
Civil - SEDEC, segundo Projeto Classificação Orçamentária: Projeto
Atividade: 06.182.0003.3151, no elemento despesa 44.90.51, nas fontes
116.

Teresina, 13 de setembro de 2022.

JOSE AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES
Secretário de Estado da Defesa Civil - SEDEC

Of . 399



42 Teresina(PI), Sexta-feira, 16 de setembro de 2022  •  Edição nº 178DIÁRIO OFICIAL

�

�
� �
�
�
�

�
�
�
�
��

������	�
����
���
��	������
��������	��������
�����
�	

���	
�
	�
	����	�������
������������������
��������	�
����������
��	��

	�����	�����	�
��
��	�������
	���
��	
���
�	�
����
�
�
����
�	

�
��
	�������	��
	�����	�	��������
���	�
��
�	�� ���
�	�����!
	��
	����"���
��	���������	�
��
��������	"�	������	�����	�	�����
����
	���#$������
�����
����	������	�������	��
	���������
��
�"�	�
�����	�
���������
���������	������%
��	���&��������
�	���������������	�����	
��	������	�	��

�
'(�

�
)*�+,+����

�
)*���-,(����

�
)*������-����

�
��

������	�
����
���
��	��	���	�
�����
�	�
����
	�

���	������	����	����
�	��$����	����
�����
���	�������	������������
�����������
�.�
�"������
������
��/�����������

+�� )*�-,�0�� )*�-,0���� )*���,-'�(��

,� ������	�
�����������	���	�
�����
�	�
���&�"������
������
��/�����������

0� )*�0���(� )*��--�/�� )*�,�,'/��(�

0� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
�������	�

����"������������
��/�����������

-� )*�(+���� )*�0���-� )*�+��'/��0�

/� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�������	�"�������������
��/�����������

-� )*�',�,/� )*�+�+�+�� )*�+�0+'�/(�

+�� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�������	�"������������
��/�����������

,� )*�((��,� )*�+�0��/� )*�+�/�-�(0�

++� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�����������%
�������
�����"������������
��/�����������

(� )*�0����� )*�+,+�'(� )*�(�����0-�

+(� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�����������%
����������	��"������������
��/�����
������

(� )*����'/� )*�+���,0� )*�+�(�/�'��

+'� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��������
�����%
����������	��"������������
��/�����������

(� )*�0����� )*�+,+�'(� )*�(�����0-�

+-� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
���	�	��

	���
����
	�"������������
��/�����������

'� )*�+/0��+� )*��/���'� )*�,�+-��'��

+�� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�	
��	������	�	"������������
��/�����������

(� )*�(��(�� )*����-�� )*���-�0��

+�� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�����
�"������������
��/�����������

�� )*�/���/� )*�-�'�-�� )*���--+�-��

+,� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�	������	�"������������
��/�����������

'� )*�-''�'�� )*�+�(//�/�� )*�+���/0�0��

+0� ������	�
��
���
�������	��	�������
����������
�
���
�����1���
��
	������"������������
��/�����������

'� )*�-(�0'� )*�+(0�-/� )*�+��-+�00�

�
+/�

������	�
����
���
��	��	���	�
�����
�	�
����
	�

���	������	����	����
�	��$����	����
�����
���	�������	�������������
�����������
�.�
�"������
������
��+0����������

+�� )*����-'� )*���-�'�� )*�����+����

(�� ������	�
�����������	���	�
�����
�	�
���&�"������
������
��+0�����������

�� )*�(,��+� )*�+',���� )*�+��������

(+� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
�������	�

����"������������
��+0�����������

�� )*�(��(�� )*�+(����� )*�+��+(����

((� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�������	�"������������
��+0�����������

,� )*�-��'+� )*�(0(�+,� )*�'�'0���-�

('� ������	�
�������������	��	���	�
�����
�	�
��
�������	�"������������
��+0�����������

�� )*�(+�+�� )*�+���0�� )*�+�(�/����

�

�
� �
�
�
�
��� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����������

��������������������������������������������� ���
!� "#���$�%� "#��&�$'�� "#�!��%�$���

�'� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�����������������������
�������������������������
�� ���

�� "#�&'$'�� "#��!�$��� "#���'%�$���

�&� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
������������������
�������
�������������������������
�� ���

�� "#�!��$�%� "#�&��$%�� "#�%��&�$���

�%� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
�����
�
��
�
���������
�������������������������� ���

!� "#����$'�� "#�&��$&�� "#�%��''$���

��� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�
���
������
�
������������������������� ���

!� "#�!�$�!� "#�(�$&(� "#������$���

�(� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�
������������������������������ ���

'� "#��!�$�'� "#�&(�$�'� "#�����!$���

!�� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�
������
�������������������������� ���

!� "#�&�!$��� "#���(!�$��� "#��!��&�$���

!�� �����	
��������������	�
��
������������������
�����������)�������
������������������������������� ���

�� "#���$�!� "#��%�$!�� "#����''$���

�
!��

�����	
�������
���	�
��
���
���������
�������
�
����
���$��
����
������
��*����
$����+��$�
�
�
����$��
����������������������
����,����������
������������������!�������� ���

��� "#�(�$&(� "#�(�&$(�� "#�������$���

!!� �����	
���������+���
���
���������
����+-��������
������������������!�������� ���

�� "#�'�$��� "#����$��� "#������$���

!�� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
���������
�
������������������������������!�������� ���

�� "#���$!�� "#���$&�� "#�((�$&��

!'� �����	
� ��� �
�����
�	�
� �
�� �
���������
�
���������
��������������������������!�������� ���

�� "#���$!�� "#���$&�� "#�((�$&��

!&� �����	
� ��� �
�����
�	�
� �
��
�
���������
�����������
��������������������������
!�������� ���

�� "#�!�$�!� "#�&�$�&� "#�%�'$'��

!%� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
���������������������������������������������������
!�������� ���

�� "#�('$%!� "#��(�$�&� "#����(%$'��

!�� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�����������������������
��������������������������
!�������� ���

�� "#�%�$'�� "#����$��� "#���&(�$(&�

!(� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����������
������������
�������
���������������������������
!�������� ���

�� "#�!�%$'�� "#�&''$��� "#�%��&�$���

��� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
�����
�
��
�
���������
��������������������������!�������� ���

�� "#���'$%�� "#��'�$��� "#�!���%$���

��� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�
���
������
�
�������������������������!������
�� ���

�� "#�!�$��� "#�&�$��� "#�%�($%&�

��� �����	
�����
�����
�	�
��
���
���������
����
�
������������������������������!�������� ���

�� "#���&$'�� "#���!$�&� "#���('%$(��

�!� �����	
� ��� �
�����
�	�
� �
��
�
���������
�����
������
��������������������������
!�������� ���

�� "#������$��� "#����&�$��� "#��'�(�($%&�

��� �����	
��������������	�
��
������������������
�����������)�������
�������������������������������
!�������� ���

�� "#�''$�!� "#����$�&� "#���!!�$!��



43Teresina(PI), Sexta-feira, 16 de setembro de 2022  •  Edição nº 178DIÁRIO OFICIAL

�

�
� �
�
�
�

�
���

�����	
�����
�����	�
��
���
���������
�����
�
�
����
������
����
�
����
�������
���
���������
������
�
��
������
�
�����
�
�������
�
���
�
����������
���   �!"#���

$ � %&�'(�)�� %&�'()�� � %&�$$�*' �  �

�
���

�����	
�������
��
��
���
���������
�����+����
�
�
������������   �!"#���

�
��

%&�$����*� %&��$���(� %&�*��*��$��

�*� �����	
�������������	�
��
���
���������
���������
�
���
����
�
�������������   �!"#���

)� %&�)(�))� %&������� %&��**�)(�

�(� �����	
� ��� ���������	�
� �
�� �
���������
�
���������
����
�
�������������   �!"#���

)� %&��$��)� %&�()���� %&�''$��(�

�'� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
�
�
���
����
�
�������������   �!"#���

)� %&�)'�)�� %&��(���� %&�* $��)�

� � �����	
�������������	�
��
���
���������
����
��
�
������,���
��������
����
�
�������������   �
!"#���

)� %&�'��)$� %&�$(���)� %&�)�)�*� ��

�$� �����	
�������������	�
��
���
���������
������
�
�
�����,���
�������
�
���
�
�������������   �!"#���

)� %&�'��*�� %&�$'$���� %&�)�)'*��)�

�)� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
��
�
������,���
��
�����
�
�
���
�
�������������   �
!"#���

)� %&�� '�$)� %&�($(�)�� %&�'�($(�((�

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
�����
�
��
�
�������
�
����
�
�������������   �!"#���

)� %&�)')�)�� %&��(����� %&�*� $���)�

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
�
���
������
�
���
�
�������������   �!"#���

)� %&��)�*�� %&����� � %&�*(��  �

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
������
���
�
�������������   �!"#���

)� %&�$�$�� � %&�)���  � %&���$���  �

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
�����
�
������
����
�
�������������   �!"#���

)� %&�$��*$�'�� %&�)�*���' � %&��)�')��( �

�*� �����	
�����������
�
	�
��
�����
��
���
�����
������
����-����
��
���������
�
�������������   �!"#���

)� %&�*���(� %&�$�$�$�� %&�$�($��')�

�
�(�

�����	
�����
�����	�
��
���
���������
�����
�
�
����
������
����
�
����
�������
���
������
���
�������
��
�������
�
�����
�
�������
�
���
�
�
���������� �   �!"#��

�
$ �

�
%&�$�$�  �

�
%&�$��$ �  �

�
%&�$��*) �  �

�'� �����	
�������
��
��
���
���������
�����+����
�
�
���������� �   �!"#���

$ � %&�'���)� %&�'���) � %&�$$��()�� �

� � �����	
�������������	�
��
���
���������
���������
�
���
����
�
����������� �   �!"#���

�� %&�� �)�� %&�$) �')� %&�$���$� ��

�$� �����	
� ��� ���������	�
� �
�� �
���������
�
���������
����
�
����������� �   �!"#���

*� %&��)�(�� %&�)''�($� %&����'*�*)�

�)� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
�
�
���
����
�
����������� �   �!"#���

*� %&����)�� %&�)�)�()� %&�)�*'��(��

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
��
�
������,���
��������
����
�
����������� �   �
!"#���

�� %&�$�)��'� %&�*$)�'�� %&�(������ �

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
��
�
������,���
�������
�
���
�
����������� �   �
!"#���

�� %&�''�)�� %&�)'*�*(� %&����*�����

��� �����	
�������������	�
��
���
���������
����
��
�
������,���
��
�����
�
�
���
�
����������� �   �
!"#���

�� %&���)�(*� %&�$��)(��$� %&�$��'����)�

�

�
� �
�
�
�
��� ������	�
����
��������	��	���	���������	�
���	�	��


	��������
	��������������
���������������
�� ���� !"�#� ���#��!$"%�� ���#!����"&��

�$� ������	�
����
��������	��	���	���������	�
��
�	���	������	�	�������������
���������������

!� ����'"!$� ���$�"' � ���% �" %�

�%� ������	�
����
��������	��	���	���������	�
��
���
����������������
���������������

�� ���#&!" $� ���'$$" #� �����&!%"&!�

�&� ������	� 
�� ��
��������	� �	�
� �	���������	�
����	������	��������������

���������������

�� ���#��$$"$%� ���'����"� � ������ ��"�%�

$�� ������	�
��
�����������	��	�������
����������
�����������(������
	�������������������
���������������

'� ���#!�"&!� ����� "��� ���$�!''"!��

$#� )	
���*���	���
���	
���*���	�+,�-�.�/� '����� ����"�'� ��#��$'�"��� ���!�#����"���

012345636125 47589:;<=>?@5 475AA;:??@>?85

5
2BCB61D6EFG5
�

0EDCEH3415

IJKI�L�MNO���L�PMQJ��RL�)OK��LKQSJ�L�TM)ULNO�T�RO�
IKUVW�! �#�&�&'�-���#X#$�

LKR�W�����V	�������������"�!�!&"������	�)��Y�.�"���������XUM�

IJK�O�J�W�+%�/�&%#�&X!�&!�
LX)OMTW��	������*��������	�Z[�\		��	��
�LU�L�LK�OK�LW�]�̂	�O�̂���	�
���	������
���	�

�

?_5C21FFB̀BC1H15

KO�OT�IJ)U��L��T�RO�
IKUVW�#��$ !�%��-���#X�&�

LKR�W������a�����I	��������b#� �"�I����	"���������XUM��

IJK�O�J�W�+%�/��#�#X !%��
LX)OMTW�a	�	���	Z������	��������	��
��
�LU�L�LK�OK�LW�V	�	�O�������������K��	�

�
3cFE401de3G5
5

f�O��������������
	���g�
�����	���
���(����������
	�
�����	�����̂������	�
��h����	���
����
	������
�����	�
����
�����	��

f�J�	
a��	�
����i������	�����
	"��	��	����
�����
	��	�L
����������O���
����U��
f�O���
�����	������i��
�������j���
�����	�
��
	����	�	�������i����Y������������i���
����������
�	��	���
�
���	��	������a�����	������*�
	��������
���(���k��	����������	��

f�J�l�̂�	-��������i����	��������	�
	�	
a��	��	��	�����������������
�
����
����	�
	��	����

���	��
���
�
��
��������	��	�������i��	���

f�O�O���
����̂����	�
��U���	�Kb��!�-!�!!�����̂���������L(����	��	�	������������������������������
������	
	��	�������	�"��	���	���	���
	��	�U�	����	�Kb�����������$�-!�!#X%$�
5

U���k����)�����m������)��.
	�
��J�������55
nopqrpsot5u5HE641DunB55

�
�

Of. 408



PORTARIA Nº 160/2023/GAB/SEAD
 
PORTARIA DE INCORPORAÇÃO POR PARTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ PARA INCORPORAR A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00030.000073/2021-
87– DETRAN-PI, CUJO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR,
PARA O CONTROLE E GERENCIAMENTO DA ARP SETORIAL, EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO PARECER NORMATIVO Nº 465/2010 E DO
DECRETO 11.319 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2004
 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 17, inciso II da Lei 7.884 de 08
de Dezembro de 2022, e nas demais disposições legais;
 
CONSIDERANDO o inciso XV modificado pela Lei nº 7.948, de 11 de janeiro de 2023, em que compete a Secretaria de Administração do
Estado do Piauí realizar o monitoramento das licitações, gerenciar atas de preços e autorizar adesões de registro de preços formados pelos
órgãos e entidades da administração estadual direta e indireta;
 
CONSIDERANDO o artigo 7º, §§ 5º e 6º, do Decreto nº 21.938, DE 28 DE MARCO̧ DE 2023, em que a Secretaria de Administracã̧o poderá
incorporar como seu o Registro de Preco̧s Setorial, gerenciando-o consoante as normas do Sistema Central e, uma vez incorporado o registro
de preco̧ setorial, caberá ao órgão ou entidade instituidor a condicã̧o de participante da ARP, mantendo o direito ao quantitativo inicialmente
estimado.
 
CONSIDERANDO que - nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010 de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato governamental
publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é possível adesão a registro de preços setorial (conclusão “e” do
referido Parecer), mas é possível que a Secretaria de Administração incorpore como seu registro de preços setorial e passar a gerenciá-lo
consoante as normas do sistema central (conclusão “f” do Parecer); 
 
CONSIDERANDO que – Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Piauí - DETRAN-PI, tem registro setorial de preços, possuindo em
vigor a ARP nº 020/2022 oriunda do Pregão Eletrônico nº 01/2022, processo administrativo n° 00030.000073/2021-87– DETRAN-PI, cujo
objeto Registro de Preços para manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar;
 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço, compreendendo o registro de preços para a eventual contratação de empresa
especializada na manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar para os órgãos da Secretaria do Estado do Piauí;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços nº ARP nº 020/2022 oriunda do Pregão Eletrônico nº 01/2022, processo administrativo n°
00030.000073/2021-87– DETRAN-PI, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar.
 
Art. 2º Os órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Estado que pretendam obter liberações para o objeto: registro de preços
para a eventual contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar,         pelo art. 1º desta
Portaria, devem dirigir seus requerimentos diretamente à Secretaria de Estado da Administração;
 
Art. 3º  As liberações para a utilização da Ata de Registro de Preços incorporada ao Sistema Central de Registro de Preços por meio desta
Portaria deverão:
a) Necessidade de realizar pesquisa de preço (mercado), antes da aquisição, conforme previsto no conforme previsto no Art. 15 § 4º da Lei nº
8.666/1993;
b) No caso de a contratação ser custeada com recursos federais, informar sobre a necessidade de justificativa, na forma do art. 1º, §§ 1º e 2º,
do Decreto Federal nº 5.504, de 05 de agosto de 2005;
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 
(assinado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

 
REF.6332

Disponibilizado em: 03/04/2023 23:40:10 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 04/04/2023 00:00:00

Inicializado em: 03/04/2023 08:01:00 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 66 60 de 75



Pela contratada: GLÁUCIO MOUSINHOMOTA CARVALHO DE ALMEIDA
 

Teresina/PI, 14de setembrode 2023.
 

CARLA YÁSCAR BENTO FEITOSA BELCHIOR
Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí

 
REF.19269

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

 
 
EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO
ATO: ADITIVO ATAS SRP
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004
Prazo de Validade: 12 (doze) meses, contados da data de vencimento da ata
 

DOE
DATA

EXTRATO OBJETO PREGÃO DOE E DATA
INCORPORAÇÃOPUBLICAÇÃO VIGÊNCIA

178 16/09/2022 16/09/2023 20/2022

Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva de condicionadores de ar, para atender as
necessidades do DETRAN-PI

001/2022 66
03/04/2023

 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses, os procedimentos constantes do quadro acima, com fundamento legal na Lei
6.301/2013 e no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou até que seja publicado extrato de novo
pregão com o mesmo objeto.
 
2) Itens prorrogados e saldo remanescente, devem ser verificados caso a caso junto ao setor de liberação da Secretaria de
Administração do Estado do Piauí SEAD - PI.
 

Teresina, 11 de julho de 2023
 

REF.19274

 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 041/2023
 
NÚMERO SEI: 00016.000406/2023-18
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 041/2023;
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI, CNPJ: N° 06.535.751/0001-020 e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO/PI, CNPJ Nº 06.772.859/0001-03;
FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 23 da Constituição Federal de 1988; art.116 da Lei Federal n° 8.666/1993; Art. 15 da
Constituição Estadual, 3°, II da Lei Complementar Estadual n° 28 de 09/06/2003; art. 1° da Lei Ordinária Estadual n° 5.642
de 12/04/2007, Decreto Estadual n° 12.440/2006; Decreto Estadual n° 16.013/2015;
OBJETO: Mútua cooperação entre os partícipes, com vistas a execução, sob a responsabilidade do DEPARTAMENTO DE

Disponibilizado em: 15/09/2023 17:55:28 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 18/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 15/09/2023 07:13:25 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 179 63 de 135


